青 食 安 号 外

令和４年１月２４日

 報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部

食の安全・安心推進課長

（ 公 印 省 略 ）

「あおもり食育推進大会２０２２」の開催方法の一部変更について

 令和３年１２月２３日に農林水産部重要施策に係る報道機関へのブリーフィングに

おいて情報提供した「あおもり食育推進大会２０２２」の開催について、新型コロナ

ウィルス感染症の感染拡大に鑑み、下記のとおり開催方法を一部変更したので、お知

らせします。

記

１ 変更点

  令和４年１月２９日（土）開催の基調講演について、会場開催を中止し、オンラ

イン配信（ライブ配信及びアーカイブ配信）のみに変更します。

  なお、講師の大原千鶴氏は来県せず、リモートでの講演となります。

２ 令和３年１２月２３日付けブリーフィング資料

  別紙のとおり

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部食の安全・安心推進課

企画調整グループＧＭ 田波繁

電話番号 直通 017-734-9354

内線 5030

報道監 農林水産部

次長（農商工連携推進監）近藤幹三（内線 4967）

【農林水産部重要施策に係る報道機関へのブリーフィング資料】

令和３年１２月２３日

食の安全・安心推進課

「あおもり食育推進大会２０２２」の開催について

 県では、食育の普及啓発を図るため、一般県民や食育関係者等を対象に、有識者の

基調講演や食育関連団体の活動事例紹介等を行う食育推進大会を開催することとしま

したので、周知してくださるようお願いします。

記

１ 日時及び会場

（１）基調講演

   令和４年１月２９日（土） １３：３０～１５：００

   東奥日報新町ビル３階 New'sホール 催事場Ｄ（青森市新町 2-2-11）

   ※オンライン配信有り（ライブ配信及びアーカイブ配信）

   ※会場定員：５０名、オンライン配信：参加者数上限なし

（２）食育体験・取組紹介

   令和４年１月２９日（土）～３月３1 日まで、大会ホームページ（県庁ホーム

ページ内に開設）にて公開

２ 内 容

（１）基調講演（要参加申込）

  ア 主催者あいさつ

  イ 基調講演

   【演題】身近な和食で毎日の食事を楽に楽しく

   【講師】料理研究家 大原千鶴 氏

      《講師プロフィール》

京都・花背の料理旅館「美山荘」が生家。幼少期よ

り 自然に親しみ料理の心得を学ぶ。料理研究家とし

て雑誌やテレビ出演、料理教室、講演会、エッセイ

執筆、商品開発アドバイザー、CM やドラマの料理監

修などで活躍。二男一女の母として培った、家庭的

かつ美しい料理に定評がある。

（２）食育体験・取組紹介（参加申込不要）

  ア 作ってみよう！オンライン調理講座

    プロの料理人「あおもり食命人」等による調理講座の動画公開（３本）

  イ あおもりの食育に関するコンテンツ紹介

    県、市町村、食育関係団体が作成した食育に関するウェブコンテンツ（ホ

ームページ、動画、ＳＮＳ）を紹介

  ウ 県内食育関連団体の活動事例紹介

    令和３年度食育活動実践プロジェクト（県委託事業）実施団体（７団体）

が、県内各地で取り組んだ調理講座等の食育活動の事例を紹介（資料掲載）

３ 参集範囲

  一般県民、食育関係者（あおもり食育サポーター、あおもり食命人等）、関係団

体等

４ 基調講演の参加申込方法

  ウェブ、往復はがき又はＦＡＸのいずれかで、あおもり食育推進大会２０２２事

務局（青森朝日放送内）に期限までに申し込む。

 《申込先》 あおもり食育推進大会２０２２事務局（青森朝日放送内）

       〒030-0181 青森市荒川柴田 125-1

       電話：017-762-1111 ＦＡＸ：017-739-5708

       ウェブ申込みはこちらから→

      （青森朝日放送のサイト内にある

        申込みフォームにつながる。）

 《申込期限》会場参加   ：１月２７日（木）

       ライブ配信  ：１月２７日（木）

       アーカイブ配信：２月 ７日（月）

       ※会場参加は、定員に達し次第締め切る。

５ その他

（１）詳しくは青森県庁ホームページ「あおもり食育推進大会２０２２」

を御覧ください。（右のコード又は「青森県庁ＨＰ あおもり食育推

進大会２０２２」で検索）

（２）新型コロナウイルス感染症の状況により、基調講演の講師が来県できない場

合、県外からのオンライン配信に切り替えて実施する場合もあります。

 報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部食の安全・安心推進課

課長代理 種市順司

企画調整グループＧＭ 田波繁

電話番号 直通 017-734-9354

内線 5029（種市）・5030（田波）

報道監 農林水産部

次長（農商工連携推進監）近藤幹三（内線 4967）